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INTRODUCTION

In a brilliant parody of the Gothic novel Jane Austen jokes about the differences

between men and women, claiming that the former read history and the latter only novels. The

novel mentioned above is Northanger Abbey, and the young heroine affected by reading

novels is Catherine Morland. Albeit she enjoys reading novels and in particular Gothic novels,

she is still somewhat ashamed of her taste in literature. However, her embarrassment

decreases when she hears that the object of her adoration is also greatly fond of Mrs. Ann

Radcliffe’s writing: “I am very glad to hear it, indeed: and now I shall never be ashamed of

liking Udolpho myself. But I really thought before, young men despised novels amazingly.”1

Austen’s tone is only gently mocking her heroine’s taste in literature, on the contrary she

acknowledges the genius of Ann Radcliffe and other great novelists of the time. Indeed, if her

sarcasm is targeted against anyone, it would be against the literary critics and the general

population who discarded the Gothic novel as a trifling genre read by women.

It is striking since Gothic novels are not exactly what could be called a proper reading

for young women. The novels portray all types of violence and cruelty, they tell stories of

incest, unbelievable brutality, and horrors. In the case of Ann Radcliffe some of the horrors

and supernatural events are explained away, however all the afore mentioned elements are

present even if only insinuated. What is particularly disturbing is that the characters who

suffer the most are the female heroines, and indeed the Gothic novel is about “a male-

dominant world full of terrors for every female.”2 Nevertheless, or perhaps precisely because

of this the Gothic novel has been closely tied to female readership. The reason behind this is

that despite all the difficulties that the heroine encounters, in the end it is a story of her

journey of coming into some power and property.

1 Jane Austen, Northanger Abbey (London: Penguin Books, 1994), 95.
2 Jerrold E. Hogle, “Introduction: the Gothic in Western Culture”, The Cambridge Companion to Gothic Fiction,
(Cambridge: Cambridge UP, 2003), p. 10.
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 The Gothic novel traces its beginnings to Horace Walpole who in the year 1764

published The Castle of Otranto, and later in the second edition added a subtitle to his work

“A Gothic Story”. After almost two decades of seeming stagnation the Gothic genre is

continued by Clara Reeve and later on reaches its peak with the works of Ann Radcliffe, “the

Great Enchantress”, a term coined by Robert Miles, who also proceeds to justly call her “one

of the most influential novelists of her generation”3. He further argues that even though genres

of such magnitude as the Gothic novel do not have a single author that stands out among the

rest, it was “she who galvanized Walpole’s moribund literary experiment, setting it stalking

about the land, to the peril of young ladies.”4 The genre continues to develop and expand over

the turn of the century with such writers as Mary Shelley, Matthew Lewis, William Godwin,

Charles Robert Maturin and others, up to the 1820’s where the Gothic novel as a genre

discontinues but never truly disappears, influencing such authors as the Brontës, Dickens,

Wilde and even crossing literary boundaries into modern horror movies.

The influence of the Gothic is undeniable, however its position in literary criticism

was and perhaps still is ambivalent. Even at the times of its peak the Gothic novel was an

object of mockery and parody, illustrated perhaps best by afore mentioned novel by Jane

Austen. The genre has been often also overlooked by literary critics as a ‘low’ genre, one of

the reasons being, according to Miles, precisely the affiliation with female readership:

One such change [in the 1820’s] was the development of a certain kind of literary snobbery,

which for many years blinded critics to the obvious fact that many of the decade’s canonical

texts were first and foremost tales of terror. Such snobbery was undoubtedly connected to the

material fact that for the first time women, at least as readers, were associated with a form that

challenged (or was perceived to challenge) traditional literary authority.5

3 Robert Miles, Ann Radcliffe: The Great Enchantress (Manchester: Manchester University Press, 1995), 2.
4 Robert Miles, Ann Radcliffe: The Great Enchantress (Manchester: Manchester University Press, 1995), 2.
5 Robert Miles, “The 1790s: the effulgence of Gothic,” The Cambridge Companion to Gothic Fiction, ed. Jerrold
E. Hogle, (Cambridge: Cambridge UP, 2003), p. 60.
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This is a somewhat bold statement, since the Gothic novel with its formulaic plots and

characters is an easy target for criticism and ridicule even without the female affiliation.

Almost every Gothic novel contains the following: a decaying castle with winding corridors

and dungeons, sublime landscapes infested with banditti, a maiden in distress, and a pursuing,

malicious villain who is usually a father figure or a member of the clergy.

Regardless of how Gothic fiction was perceived at the turn of the eighteenth and

nineteenth centuries or its neglect by literary critics, the Gothic novel was a wide-spread

phenomenon at the time. Moreover, the genre is a descendant of previous literary tradition,

the novel of sensibility: “Her [Radcliffe’s] optimistic view of the human condition and the

unfailing belief in the final triumph of the good indeed confirm her work as being rooted in

the cult of sensibility.”6 The tie to the novel of sensibility is especially true in the case of

Radcliffe, but it is not only the belief in the triumph of the good that is important, but also the

general tendency to be preoccupied with the fate of an individual. This connects Radcliffe not

only to the novel of sensibility but also to the Richardsonian novel7, and most importantly to

the rest of the Gothic writers who to a lesser or greater extent all tried to describe the inner

processes of their heroes or heroines.

The stress upon the individual’s fate and decisions is one of the primary concerns of

the Gothic writer, and as has been stressed before, it is usually the female heroines and their

plight that is most thoroughly described. In fact James P. Carson argues that the Gothic novel

does nothing new but continues the pre-dominant eighteenth-century British fiction tendency

on representing a heroine’s perspective: “Representations of the heroine’s perspective and

imagination reveal less a new psychological focus of the novel than they do a continuing

6 Kateřina Klosová, “Very Much a Woman of Reason and Propriety”: Ann Radcliffe’s Female Gothic Romances
and their Eighteenth-century Contexts, M.A. thesis (Prague: Filozofická fakulta, Univerzita Karlova, 2008), 9.
7 The Gothic novel of course traces some of its origins to Elizabethan and Jacobean drama, for example the
fascination with grotesque violence. Both Walpole and Radcliffe cite Shakespeare as one of the greatest
influences. In this, the Gothic novel sets itself in the tradition of classical English writing. At the same time it has
been suggested that violence and cruelty inherent to the Gothic novel are a reflection of the turbulent
revolutionary times, taking place on the continent, particularly the French Revolution.
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exploration of the epistemological questions that dominate eighteenth-century British

fiction.”8 The epistemological questions that Carson refers to are the questions of ethics and

the voice of conscience. This juxtaposition of what is proper according to society and norms,

versus what is best for an individual will be one of the major concerns of my diploma thesis.

The importance of the Gothic novel in English literary history has already been

outlined. The thesis will try to show that the female heroines in the English Gothic novel,

even though often weak and powerless, are at the same time exploring social and individual

boundaries. It is true that the Gothic is somewhat inclined to stereotyping its characters, and

that is no exception when it comes to the heroines, however this seeming weakness is actually

advantageous for the analysis since it allows the study the certain patterns of behavior and

actions.

One of the main characteristics of the Gothic novel is that the plot of the novel is

usually removed in time and place from its contemporary readership. And even though most

of the time the heroines are devout Catholics of the late Middle Ages, their perception of the

world and the way of thinking reflects the English Protestant thinking of Radcliffe’s time. It is

perhaps intentional and as Ellen Moers notes: “There is something very English about Mrs.

Radcliffe’s doll heroines; and something of perhaps solider historical than literary

significance.”9 Therefore in exploring the Gothic heroines, it is not only a literary analysis of

a certain type of literary phenomena, but at the same time it reflects the thinking and values of

England of its time.

The title of this thesis is Female Heroines in the English Gothic Novel, however this

might seem as an over-ambitious one because it is impossible in this short thesis to scope the

whole wide range of the Gothic novel. Even if the time span will be limited from the first

edition of Walpole’s novel 1764 to what could be called the last true English Gothic novel,

8 James P. Carson, “Enlightenment, popular culture, and Gothic fiction,” The Cambridge Companion to the

Eighteenth Century Novel, Ed. John Richetti, (Cambridge: Cambridge UP, 2003), 260.
9 Ellen Moers, Literary Women (New York: Anchor Books, 1977), 211.
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which is Charles Robert Maturin’s Melmoth, the Wanderer published in 1820, I am aware of

the fact that there are still many works of importance that I have left out. Horace Walpole’s

The Castle of Otranto is one of the first novels to be analyzed, not only because he is the

pioneer of the English Gothic novel but also because his heroines are a perfect example of

what could be called a ‘damsel in distress’. An innocent, chaste, young and beautiful heroine

victimized and terrorized by their father, The Castle of Otranto actually gives two examples

of such heroines, and they are in turn being juxtaposed to each other. The thesis will look not

only at the relationship between two protagonists but also their relationship to their mother


[…]


Ženská rivalita a ješitnost v románu Mnich se jeví jako jedny ze základních příčin utrpení.

Stejné je to i v případě Agnes, jejíž příběh se odehrává paralelně s hlavním dějem. Agnes je

vlastně obětí několikanásobně; jednak je obětí pověrčivosti svých rodičů, pak žárlivosti své

tety, a nakonec ješitnosti matky představené v klášteře. Román obsahuje i kritiku

římskokatolické církve, která je později dotažená v románu Charlese Maturina Poutník

Melmoth (Melmoth, the Wanderer, 1820).

Při popisování utrpení Agnes zachází Lewis do skoro nechutných detailů, kdy se

projevuje až sadistická fixace na znetvořené ženské tělo a posedlost poskvrněnou ženou a

jejím následným potrestáním. Toto je odraženo ve skutečnosti, že Markýz de Sade považoval

práci Lewise za jedno z nejlepších děl anglické literatury. Prohřešek Agnes spočívá v tom, že

se na okamžik přestane ovládat a oddá se vášni; následně je potrestána jak fyzicky tak i

úmrtím svého dítěte. Příběh Agnes působí jako pojítko mezi absolutně zápornými ženskými

postavami, které jsou posedlé svou vášní natolik, že jsou schopny i vraždy. Na rozdíl od

záporné postavy Beatrice de las Cisternas v Mnichovi a Laurentini z Udolfa jsou nakonec

hříchy Agnes vykoupeny jejím utrpením.

Záporné postavy Beatrice de las Cisternas (Bleeding Nun) a Laurentini představují

ženské hrdinky, které jsou ztracené ve víru vášně a ve své posedlosti objektem touhy pálí

mosty a ničí všechno, co jim přijde do cesty. Jejich vášeň je nakonec to, co způsobí jejich

destrukci. Excese emocí a touhy způsobí to, že nejenže ublíží lidem kolem sebe, ale nakonec

zraní nejvíc sebe, protože v obou případech se objekt jejich vášně od těchto žen odvrací,

vyděšen tím, čeho jsou schopné. Zde se opět dostáváme k morální zásadě Radcliffové, že ve

všem musí být nějaká střídmost. Je důležité poukázat na rozdíl mezi těmito dvěma postavami.

V případě Laurentini je zkažená povaha způsobená špatnou nebo spíše žádnou výchovou,

bezuzdností, která nikdy nemusela být potlačovaná, až ji to vlastně přivede ke zkáze. U
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Beatrice de las Cisternas je tomu přesně naopak: nepřirozené potlačování emocí způsobí, že

když se dostanou na povrch, působí jako živel, který ničí vše, co se mu staví do cesty.

Jak už bylo zmíněno, záporné hrdinky stojí mimo jakousi společenskou normu,

zkoumají svoje a sociální limity, ale nakonec se stanou obětí své vášně a stráví zbytek života,

ať už na tomto nebo na onom světě, strašením ostatních a hlavně litováním svých činů.

Zatímco předešlé dvě záporné postavy jsou stále vykreslené jako citlivé a zranitelné ženy,

Lewisova hlavní antagonistka Matilda taková není. Je mnohem aktivnější a racionálnější než

ostatní hrdinky a hlavně v podstatě nikdy necítí pocity lítosti ani viny. Poté co Matilda svede

Ambrosia, změní se z mírné a poddajné ženy v dominantní a agresivní. Jakmile proběhne tato

změna, přestane Matilda Ambrosia přitahovat. Stejně jako se Matilda změní v agresivnější

bytost, tak i Ambrosio přestane být chrabrý a zásadový, za jakého se považoval. Ambrosio

znechucený Matildou soustředí svoji touhu na Antonii, která naplňuje jeho představy o

ženskosti, ale jeho fascinace Antonií souvisí spíše s touhou po ovládání a moci spíše než

s erotikou, a z války pohlaví se tak naráz stává boj o moc a nadvládu.

Jak se nakonec ukáže, Matilda je vlastně přestrojený ďábel. Je stále předmětem

kritických debat, zda je opravdu ďáblovým služebníkem nebo spíše postavou faustovskou.

Vezmeme-li v úvahu, že Matilda je pouhou ženou posedlou chtíčem a nespoutaností, musíme

přiznat, že i ženské postavy mohou překonávat morální a společenská očekávaní. Na druhou

stranu, pokud je Matilda opravdu jen ďáblovým poslem, je znepokojující, že žena, která má

rozum, odvahu, autonomii a moc je ve skutečnosti démonem.

Tvrdit, že ženské postavy v anglickém gotickém románu nějakým způsobem vyjadřují

kompletnost povahy skutečných žen, je asi přehnané, ale přesto lze dojít k závěru, že došlo k

určitému posunu od více méně absolutního stereotypu k více rozvinutým osobnostem: od

Walpolových hrdinek, které postrádají jakýkoli pud sebezáchovy, k více vzdělaným a bdělým

hrdinkám Radcliffové. Ve svých následujících románech je Radcliffová vede i k tomu, aby

byly schopné čelit nástrahám a nebezpečím okolního světa; jak moc se jim to daří, to je
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samozřejmě otázkou. V Lewisově románu se setkáváme s různými modely výchovy a

temperamentu, ale problémem zůstává, co je pro ženské postavy „správným“ modelem

chování, protože absolutně naivní a neposkvrněné hrdinky se trápí stejně jako ty, které se

vzbouří společenským normám a následují hlas svého srdce.

Anglický gotický román byl krátkým a občas zanedbávaným úsekem anglické

literatury, nicméně položil určitý základ pro další spisovatele a spisovatelky. Pozdější autoři

se často vracejí ke gotickým postavám, ať už proto, aby je zkritizovali a přepsali, nebo aby

projevili lítost nad těmi zápornými postavami, které porušily společenské role a nakonec byly

společností ostrakizovány.
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