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Diplomová práce Aknur Challyjevy se zabývá neobyčejně zajímavým a komplexním tématem

anglické prózy přelomu osmnáctého a devatenáctého století, a sice problematikou ženských

postav v žánru gotického románu. Vychází z víceméně jednoznačně formulovaného

východiska: "The thesis will try to show that the female heroine s in the English Gothic novel,

even though often weak and powerless, are at the same time exploring social and individual

boundaries" (str. 9). Tato premisaje však svou podstatou problematická, nebo přinejmenším

zjednodušující, a je nutno říci, že autorce se stanovený cíl podařilo splnit pouze částečně.

Práce je rozčleněna do dvou velkých oddílů, z nichž první je založen na komparativní textové

analýze románů The Castle oj Otranto Horace Walpola a A Sicilian Romance Ann

Radcliffové, a druhý na analýze románů The Mysteries oj Udolpho Ann Radcliffové a The

Monk Matthewa Gregoryho Lewise. Důvod volby tohoto strukturního členění není zcela

jasný: jednotlivé podkapitoly prvního oddílu se zaměřují nejprve na otázku obecné

charakterizace ženských hrdinek v gotickém románu a dále na otázku mateřských postav,

kdežto podkapitoly druhého oddílu se zabývají otázkami výchovy a vzdělání, senzibility, a

dále sekundárními postavami a zápornými ženskými hrdinkami ve zvolených románech.

Přestože vybrané texty nepochybně poskytují pro analýzu uvedených témat dostatek

materiálu, a autorka dokáže pro svou argumentaci dobře volit množství přesvědčivých

příkladů, pravdou zůstává, že by bývalo pro daná podtémata možné postupovat s volbou

důkazových textů i obráceně, a zvolený metodologický postup působí poněkud nahodile a

nedůsledně.

Autorka se v podstatě pokouší o ideologickou a estetickou obhajobu ženských hrdinek

gotických románů (především u Radcliffové) proti běžně traktovanému nařčení ze

schematičnosti a vyprázdněné typizovanosti a dokázat, že - alespoň v některých případech -

jsou vnitřně komplexnější, individualizovanější, a tím originálnější, než se tradičnímu

kritickému hodnocení tohoto žánru jeví. V úvodu první části je tento předpoklad formulován

slovy: "lt is perhaps proper to say that Gothic characters greatly lack individuality, since

many of them are some kind of constructs, however to say that they are lacking internal

motivation is utterly superficia1. The internal motivation ofthe Gothic characters is perhaps

affected by various incongruous reasons, and is somewhat predictable, but it is present" (str

12-13). Bohužel však autorka pro tuto rázně vyslovenou premisu nepředkládá dostatek

přesvědčivých důkazů, její argument tak zůstává víceméně na rovině osobního názoru a práce

jako celek se omezuje na popisný přístup k primárním textům.

Toto omezení je politováníhodné především proto, že autorka zjevně dobře zná nejen primární

texty tohoto žámu anglické prózy, ale i relevantní a podnětné sekundární zdroje ajejich vývoj

- přestože s nimi aktivně pracuje, při jasněji formulovaném výchozím argumentu by jí byly

posloužily daleko efektivněji. Autorka si je také (někdy možná bezděčně) vědoma možností

hlubšího rozpracování tématu a jeho produktivní problematizace: svou práci například začíná

velmi případným (byť ne zcela originálním) odkazem na román Northanger Abbey Jane

Austenové a na způsoby, jakými Austenová - ve vztahu k ženským hrdinkám a ženské četbě,

kterou gotický román bezpochyby je - tento žám ironizuje a podrobuje kritickému pohledu.

Diplomová práce tak vcelku tvoří dobrý a solidně nastudovaný základ, který přímo volá po

dalším rozpracování, jehož možnosti konkrétně naznačuje.

Na závěr je třeba podotknout, že práce by si rovněž zasloužila pečlivou jazykovou redakci:

obsahuje zbytečně mnoho jazykových chyb a stylistických nedostatků, které místy vedou až

ke znejasnění významu.

Vzhledem k uvedeným skutečnostem navrhuji diplomovou práci Aknur Challyjevy

k obhajobě s navrženým hodnocením známkou VELMI DOBŘE.
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